
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ БЮДЖЕТНАЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«РОВЕНЬКОВСКИЙ ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

(ГБПОО ЛНР «РТЭК»)

ПРИКАЗ
«25» ноября 2025 № 29-од

г. Ровеньки

Об использовании информационно-коммуникационной образовательной
платформы «Сферум»

В целях соблюдения требований Федерального закона от 27.07.2006 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации» (с изменениями от 29 декабря 2022 г. № 584-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об информации, информационных технологиях 
и о защите информации»), Федерального закона № 156-ФЗ от 24.06.2025 
«О создании многофункционального сервиса обмена информацией и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
исполнения Постановления Правительства РФ № 1241 от 13.07.2022 года 
«О федеральной государственной информационной системе «Моя школа» и 
внесении изменения в подпункт «а» пункта 2 «Положения об инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций 
в электронной форме», Постановления Правительства РФ № 1678 от 11.10.2023 
«Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ», 
Распоряжения Правительства РФ № 1880-р от 12.07.2024 «Об определении 
организации, обеспечивающей создание и функционирование 
многофункционального сервиса обмена информацией» и Приказа Минцифры 
России № 542/1 от 15.07.2022 года «О мероприятиях по созданию элементов 
ФГИС «Моя школа», обеспечивающих реализацию ее функций, и мероприятиях 
по созданию ФГИС «Моя школа», п р и к а з ы в а ю :

1. Обеспечить внедрение информационно-коммуникационной
образовательной платформы «Сферум» (далее -  платформа) в национальном 
мессенджере «МАХ» в деятельность ГБПОО ЛНР «Ровеньковский технико­
экономический колледж».

2. Определить целями и задачами внедрения платформы:
-  формирование единой коммуникационной среды для всех участников 

образовательных отношений;



-  реализацию образовательных программ с использованием дистанционных 
образовательных технологий и электронного обучения;

-  повышение эффективности образовательного процесса и взаимодействия 
на уровне участников образовательных отношений;

-  повышение уровня информационной культуры всех участников 
образовательных отношений;

-  внедрение новых информационных технологий в деятельность ГБПОО 
ЛНР «Ровеньковский технико-экономический колледж».

3. Запретить в профессиональной деятельности и учебно-воспитательном 
процессе ГБПОО ЛНР «Ровеньковский технико-экономический колледж» 
использование иностранных мессенджеров: Discord, Microsoft Teams, Skype, 
Snapchat, Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat и других из Перечня 
информационных систем и (или) программ для электронных вычислительных 
машин, указанных в ч. 8 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 
информации, информационных технологиях и о защите информации».

4. При обработке персональных данных обучающихся и их родителей 
(законных представителей) использовать информационно-коммуникационную 
образовательную платформу «Сферум» в национальном мессенджере -  «МАХ».

5. Назначить администратором платформы преподавателя Гришина Валерия 
Александровича.

6. Назначить ответственных за организацию технической и методической 
поддержки платформы преподавателя Гришина Валерия Александровича и 
инженера-программиста Демина Дениса Игоревича.

7. Сотрудникам пройти процесс регистрации на платформе.
8. Утвердить положение об использовании информационно­

коммуникационной образовательной платформы «Сферум» (Положение об 
использовании информационно-коммуникационной образовательной платформы 
«Сферум» в национальном мессенджере «МАХ» при реализации образовательных 
программ, программ внеурочной деятельности и дополнительного образования).

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор А. С. Дудник


